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از بده نیازی و رهایبرای کسب روزی و ب 174515 ‐ دعاهای

سوال

به سبب اوضاع بد اقتصادی که این روزها ایالات متحده با آن روبروست، پدرم در کارش دچار مشلات شده و نمدانیم تا

ک متواند کارش را حفظ کند و به او هشدار دادهاند که ممن است عذر او را بخواهند… او تنها سرپرست خانوادۀ ماست

و من مخواهم دعاهای یاد بیرم که گفتنش باعث آسان شدن کارها و زیاد شدن ثروت ما شود. من در اینترنت جستجو

کردم و دعای یافتم اما چیزی که مرا در درست این دعا به ش انداخت این بود که از شخص خواسته بود این دعا را

دوازده هزار بار در ی جلسه بخواند. لطفا مرا کم کنید و جزاکم اله خیرا.

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

از اله متعال خواهانیم که کارهای شما را آسان گرداند و پدرتان را یاری کند و به شما روزی حلال و مبارک عطا کند.

در سنت صحیح دعاهای برای رفع نران و از بین رفتن سختها و پرداخت قرض و کسب ثروت آمده است، از جمله:

۱‐ امام احمد (۳۷۱۲) از عبداله بن مسعود ـ رض اله عنه ـ روایت کرده که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ فرمودند:

ف دْلكَ، عمح اضٍ فدِكَ، مبِي تيكَ، نَاصتما نابدِكَ، وبع نابدُكَ، وبع ّنا موید: اللَّهو غم نشده که ب راندچار ن کس»

قَضاوكَ، اسالُكَ بِل اسم هو لَكَ، سميت بِه نَفْسكَ او علَّمتَه احدًا من خَلْقكَ، او انْزلْتَه ف كتَابِكَ، او استَاثَرت بِه ف علْم الْغَيبِ

عنْدَكَ، انْ تَجعل الْقُرآنَ ربِيع قَلْبِ، ونُور صدْرِي، وجَِء حزن، وذَهاب هم، مر آنه اله نران و غم او را از بین مبرد و

به جای آن گشایش قرار مدهد» گفتند: یا رسول اله، آیا آن را یاد نیریم؟ فرمود: «آری، برای کس که آن را مشنود

شایسته است که آن را یاد بیرد». آلبان در «صحیح الترغیب والترهیب» (۱۸۲۲) آن را صحیح دانسته است.

(معنای دعا: خداوندا من بندۀ تو و بندۀ بندۀ تو و بندۀ کنیز توام، پشیمانام به دست توست، حم تو دربارۀ من جاری است

و قضایت دربارۀ من عادلانه است. تو را به هر نام که برای تو است، که خود خودت را به آن نامیدهای یا به کس از

بندگانت یاد دادهای یا در کتابت نازل کردهای یا در علم غیب نزد خود نه داشتهای به دعا فرا مخوانم که قرآن را بهار دل

.(ردانمن ب رانمن، و نور سینهام و از بین برندۀ غم و ن
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۲‐ مسلم (۲۷۱۳) از ابوهریره ـ رض اله عنه ـ روایت کرده که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ ما را امر مکرد که

ِبالْح قفَال ءَش لك برنَا وبر يمظشِ الْعرالْع برضِ ورا براتِ واومالس بر موییم: «اللَّههرگاه به رختخواب رفتیم ب

نْتاو ءَلَكَ شقَب سفَلَي لوا نْتا ما اللَّههتيذٌ بِنَاصآخ نْتا ةابد لك ِشَر نوذُ بِكَ معقَانِ االْفُرو نْجِيلاو اةرالتَّو نْزِلمى والنَّوو

اخر فَلَيس بعدَكَ شَء وانْت الظَّاهر فَلَيس فَوقَكَ شَء وانْت الْباطن فَلَيس دونَكَ شَء اقْضِ عنَّا الدَّين واغْننَا من الْفَقْرِ».

(معنای دعا: خداوندا ای پروردگار آسمانها و پروردگار زمین و پروردگار عرش بزرگ، پروردگار ما و پروردگار هر چیز،

شافندۀ دانه و هسته و نازل کنندۀ تورات و انجیل و فرقان، از شر هر جنبندهای که پیشاناش را گرفتهای به تو پناه مبرم،

توی آن نخست که پیش از تو چیزی نیست و توی آن آخر که پس از تو چیزی نیست، و توی آن آشار که بالاتر از تو

چیزی نیست، و توی آن باطن که نزدیتر از تو چیزی نیست، بده ما را از ما ادا کن و ما را از فقر بنیاز و غن گردان).

۳‐ و از عل ـ رض اله عنه ـ روایت است که ماتب نزد او آمد (ماتب بردهای است که برای آزادی خود با صاحبش

قرارداد بسته تا در برابر مبلغ خاص او را آزاد کند) و گفت: من از تامین قراردادم عاجز ماندهام، مرا یاری ده! ایشان

فرمودند: آیا جملات را به تو یاد ندهم که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ به من یاد داد؟ که اگر به اندازۀ کوه «صیر»

بده داشته باش اله برایت ادایش مکند؟ بو: «اللَّهم اكفن بِحَلكَ عن حرامكَ واغْنن بِفَضلكَ عمن سواكَ». به روایت

ترمذی (۳۵۶۳) و آلبان در صحیح ترمذی آن را حسن دانسته است.

ماتبه: تعهد برده به صاحبش است که در برابر آزادیاش مال را به او بدهد.

۴- طبران در «المعجم الصغیر» از انس بن مال ـ رض اله عنه ـ روایت کرده که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ

خطاب به معاذ ـ رض اله عنه ـ فرمود: «آیا دعای به تو یاد ندهم که اگر بدههای همانند کوه احد بر گردنت باشد اله آن

من تَشاء وتُذِل من تشاء زوتُع ن تشاءلكَ مموتَنزِعُ الم الملكَ من تشاء لْكِ تُؤتكَ الممال و: اللَّهمرا برایت ادا سازد؟ ای معاذ ب

بيدِك الخير إنَّك عل كل شء قدير رحمن الدُّنيا والآخرة ورحيمهما تُعطيهما من تَشاء وتمنع منهما من تشاء ارحمن رحمةً

تُغنين بها عن رحمة من سواك». آلبان در «صحیح الترغیب والترهیب» (۱۸۲۱) آن را حسن دانسته است.

(معنای دعا: خداوندا ای مال مل، فرمانروای را به هر کس که بخواه مده و از هر کس که بخواه باز مستان، و

هرکه را بخواه عزیز مگردان و هر که را بخواه خوار مسازی، خیر به دست توست، تو بر هر چیزی توانای، رحمان

مرا رحمت ،ستانباز م و از هر کس بخواه کنعطا م که آنها را به هر کس بخواه دنیا و آخرت و رحیم دنیا و آخرت

کن که از رحمت دیران بنیازم گرداند).

۵- از دیر وسایل بزرگ سودمند در کسب روزی، استغفار بسیار است. اله تعال مفرماید:

فَقُلْت استَغْفروا ربم انَّه كانَ غَفَّاراً يرسل السماء علَيم مدْراراً ويمدِدكم بِاموالٍ وبنين ويجعل لَم جنَّاتٍ ويجعل لَم انْهاراً 
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[سورۀ نوح: ۱۰‐۱۲]

(و گفتم از پروردگارتان آمرزش بخواهید که او همواره آمرزنده است * [تا] بر شما از آسمان باران پ در پ فرستد * و شما

را به اموال و پسران یاری کند و برایتان باغها قرار دهد و نهرها برای شما پدید آورد).

ثانیا:

اما تعیین تعداد مشخص برای این دعاها، از جمله بدعتهای نوساخته است.

در «فتاوی اللجنة الدائمة» آمده است:

«اصل در اذکار و عبادات، توقیف است، و اینه اله جز با آنچه خود مشروع ساخته عبادت نشود، همینطور اطلاق آن

(اینه موقت به وقت و تعداد و کیفیت خاص نباشد) یا زماندار باشد، و کیفیت آن و تعیین تعدادش دربارۀ اذکار و

دعاهای که اله مشروع ساخته نیز توقیف است. همچنین دربارۀ عبادات که به شل مطلق وارد شده و به وقت یا عدد یا

کیفیت خاص مقید نشده جایز نیست که در انجام آن خود را به کیفیت یا وقت یا عدد خاص ملف سازیم، بله او را با آن

عبادت به شل مطلق یعن همانطور که وارد شده عبادت مکنیم و آنچه بر اساس ادلۀ قول یا عمل به وقت یا عدد یا مان

یا کیفیت خاص مقید شده، اله را به همان شل عبادت مکنیم، به همان شل که بر اساس شرع ثابت شده است.

شیخ عبدالعزیز بن باز، شیخ عبدالرزاق عفیف، شیخ عبداله بن غدیان، شیخ عبداله بن قعود».

(مجلة البحوث الإسلامیة: ۲۱/۵۳) و (فتاوی إسلامية: ۴/۱۷۸).

واله اعلم.


